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1. STRUCNE PREDSTAVENIE SEKTORA/KATEGORIE, VYVOJ TRENDOV,
PREDPOKLAD DO BUDUCNOSTI, POSTAVENIE V INVENTURE

Sprdva sa venuje prvotnej analyze zmien v metodickej priru¢ke IPCC Refinement z roku 2019? oproti
predo$lym metodickym priru¢kdm IPCC Guidelines z roku 20062 v sektore polnohospodérstva a
zaroven identifikacii potrebnych Uprav v doterajSom systéme inventarizacie a reportovania emisii
sklenikovych plynov pod UNFCCC v sektore polhohospodarstva. Hlavnym rozdielom medzi metodikami
z roku 2006 a roku 2019 je vylepsenie a aktualizacia postupov tak, aby lepSie zodpovedali najnovsim
vedeckym poznatkom a zmendm v zistovani emisii sklenikovych plynov. Metodika z roku 2019 sa snazi
poskytnut presnejsie a spolahlivejsie idaje pre inventury sklenikovych plynov.

V sektore polnohospodarstva sa bilancuju emisii z chovu zvierat a pofnohospodarskych péd. Vo
vseobecnosti sektor po pri reportovani emisii sklenikovych plynov mozno rozdelit do 6smych kategoérii:

e 3.A Enterickd fermentdcia

e 3.B Hnojné hospoddrstvo

e 3.D. Polnohospoddrske p6dy

e 3.C Pestovanie ryZe

e 3.E PoZiare na Savandch

e 3.F Spalovanie polnohospoddrskych zvyskov
e 3.G Aplikdcia dolomitu a vdpenca

e 3.H Aplikécia mocoviny

Tato Struktdra bola zachovand aj v 2019 IPCC Refinement. Emisie sklenikovych plynov z tohto sektora
predstavuju priblizne 6 % z celkovych emisii sklenikovych plynov na Slovensku. Napriek fluktuaciam v

celkovych emisidch z tohto sektora, su v sicasnosti emisie priblizne rovnaké ako v roku 2010. Slovensko
znizilo emisie sklenikovych plynov z polhohospodarstva od roku 1990 o takmer 60 %, nebolo to viak
sposobené iba opatreniami na zabranenie produkcie emisii sklenikovych plynov, redukcia bola
dosiahnuta v prvych rokoch po zmene rezimu a to hlavne pre masivne zniZovanie rastlinnej a Zivocisnej
produkcie a re$trukturalizaciou hospodarstva. Dal$i pokles stavov zvierat mézeme sledovat po roku
2004, kedy Slovensko pristupilo do Eurdpskej unie. Tento pokles mal vSak kratke trvanie, nakolko od
roku 2006 do roku 2019 boli viditelné relativne stabilné pocty hospoddrskych zvierat, okrem
kontinualneho poklesu stavov dojnic. V poslednych dvoch rokoch zaznamenavame pokles stavov
hydiny a oSipanych a pokracujuci pokles dojnic. Tieto poklesy su sp6sobené najma zanikom velkych
fariem na chov oSipanych a hydiny vplyvom chorobnosti stavov a negativnej ekonomickej situdacie
v odvetvi. Ak porovname rok 2021 s rokom 2019, stavy osSipanych poklesli o0 23 %, v roku 2021 to bolo
na urovni-16 %. Stavy oviec tiez poklesli o 9 %. Pokles stavov bol sp6sobeny pokracujicou negativnou
ekonomickou situdciou v chove hospodarskych zvierat na Slovensku a inymi negativnymi faktormi,
napriklad africky mor oSipanych na Slovensku. Emisie z polnohospodarskych pdod vroku 2021
v porovnani s minulym rokom klesli o 5 %, pricom hlavny dovodom tohto poklesu je zniZenie aplikacie
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https://oeab.shmu.sk/emisie/polnohospodarstvo/trendy.html

anorganickych a organickych dusikatych hnojiv (zberova plocha a vynosy plodin sa aj napriek tomu
zvysili). V porovnani s rokom 2005 celkové emisie sklenikovych plynov z polhohospodarstva klesli
011 %.

2. STRUCNY OPIS ZMIEN V POROVNANI S PREDOSLOU VERZIOU METODIKY

Stru¢ny popis zmien suvisiacich s implementaciou 2019 IPCC Refinement

i.) Boli aktualizované zastarané emisné faktory novymi, ktoré zohladnuju najnovsie vyskimané
poznatky od prijatia 2006 IPCC Guidelines. Niektoré nové emisné faktory zahrnuté v nove;j
metodickej prirucke 2019 IPCC Refinement pochadzaju z databazy EFDB (Emission Factor

Database), tie boli prijaté na zdklade kaZdorocnych stretnuti technickej redakénej rady
zloZenej z polnohospodarskych expertov z celého sveta.

ii.) Nové pristupy, najma rozdelenia dobytka na produktivne farmy (intenzivne chovy zvierat)
a menej produktivne farmy (extenzivne chovy zvierat), prinasa taktiez vylepsenie v podobe
novej klasifikacie dobytka, z ktorej vyplyvaju nové spresnené parametre pre odhad emisii.

iii.) Pre ulahlenie pouZivania konzistentnych vstupnych ddajov boli prijaté zmeny
v charakterizacii hospodarskych zvierat medzi zdrojmi emisii v sektore polhohospodarstvo.
Zmeny zabezpecili konzistentny pristup vo vypocte emisii medzi kategdriami (3A) metan
z enterickej fermentacie, (3B) odhad metanu zo skladovania hnoja a vylu¢ovanie dusika
zvieratami a aplikacia hnoja do polnohospodarskej pody (3D).

2.1. Kategorie, v ktorych nedochddza k metodickym zmendm
V nasledovnych kategériach nedoslo k zmendm metodiky, ktoré by bolo potrebné zahrnit do
reportovania sklenikovych plynov z pofnohospodarstva na Slovensku:

e 3.C Pestovanie ryZe

e 3.F PoZiare na Savandch

e 3.F Spalovanie polnohospoddrskych zvyskov
e 3.G Aplikdcia dolomitu a vdpenca

e 3.H Aplikdcia mocoviny

Do kategérie 3.C Pestovanie ryZe patri 3.C.1 Pestovanie ryZe pouZitie zavlaZovacieho systému a 3.C.2
Pestovanie ryZe prirodzenym spésobom. V Ziadnej z danych kategérii nedoslo k zmene.

Kategoriu 3.E PoZiare na Savandch tvori 3.E.1 PoZiare na pasienkoch a 3.E.2 PoZiare na lesnej péde.
V Ziadnej s menovanych kategérii neboli identifikované zmeny v metodike.

Kategdriu 3.F Spalovanie polnohospoddrskych zvyskov patri 3.F.1 Spalovanie zvyskov z obilnin a 3.F.2
Spalovanie zvyskov zo strukovin a 3.F.5 Spalovanie zvyskov z inych plodin. V Ziadnej z danych kategorii
nedoslo k zmene.

Kategoriu 3.G tvori 3.G.1 Aplikdcia vapenca a 3.G.2 Aplikdcia dolomitu. V Ziadnej z danych kategorii
nedoslo k metodickym zmenam.

V kategorii 3.H Aplikdcia mocoviny nedoslo k zmenam, ktoré by vyZzadovali zmenu reportovania
metodiky alebo vypoctu emisii sklenikovych plynov.


https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/EFDB/main.php
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/EFDB/main.php

2.2. Kategorie, v ktorych dochadza k metodickym zmenam

2.2.1. Enterickd fermentdcia (3.A)

Zdroje emisii z enterickej fermentacie su rozélenené na zaklade ZivociSnych druhov hospodarskych
zvierat. Z fyziologickych predpokladov jednotlivych ZivociSnych druhov hospodarskych zvierat sa da
povedat, Ze niektoré druhy hospodarskych zvierat produkuju viac metanu (polygastrické zvierata —
hovadzi dobytok, ovce, kozy) ainé produkuji menej metdnu (monogastrické zvierata — oSipané,
hydina, kone). Metdn vznikda prevazne enterickou fermentdciou preZiuvavcov, kde metanogény
rozkladaju a fermentuju rastlinné materialy, ako su celuldzy, vlaknina, Skroby a cukry v ich tradviacom
trakte alebo bachore.

Zdroje emisii v ostatnych kategdriach su rozdelené podla ZivocisSnych druhov hospodarskych zvierat.
Zvieratd produkujuce viac metanu su zaroven aj klucové kategdrie pre bilanciu emisii, to plati pre
vsetky kategdrie emisii okrem koz, ktorych je na Slovensku menej ako 11 000 kusov. Emisie z kl'u¢ovych
kategérii su odhadované metodickym pristupom tier 2. Od roku 2014 sa hovadzi dobytok v slovenskej
inventure rozdeluje na masové druhy a mliekové druhy, takZze nebude potrebné nanovo zohladriovat
produkéné systémy pri chove zvierat, tak ako to odporuca nové metodické usmernenie z roku 2019.
Tieto pravidla platia aj v kategorii 3.B Hnojny manaZment.

Jedna z dblezitych zmien, ktord prinasa 2019 IPCC Refinement v 3.A Enterickej fermentdcii sa tyka
zmeny miery konverzie metanu (Ym faktor) a tato zmena bude mat dopad na cely ¢asovy rad. V ramci
novej metodickej prirucky sa aktualizovali usmernenia na implementaciu miery konverzie metanu (Ym)
do vypoctov. Uvedené hodnoty boli rozsirené tak, aby boli konzistentné s réznymi Uroviiami
produktivity hovadzieho dobytka a oviec a budi zohladriovat rozdielne dietetické podmienky v réznych
systémoch produkcie dobytka. Ocakdva sa zniZzenie Ym faktoru pre dojnice.

Vyber hodnoty parametra bude zavisiet od produkcie mlieka, stravitelnosti DE % a objemu hrube;j
detergentnej vlakniny NDF3 % v suine. Na priradenie Ym faktora musi kategdria spliiat (prevys$ovat)
vietky tri kritéria. Ak ma aspori jedno, ktoré nesplfia, postva sa o kategdriu nizsie a priradi sa vy3$si Ym
faktor.

Tabulka €. 1: Porovnanie miery konverzie metdnu u hovddzieho dobytka
2006 IPCC Guidelines 2019 IPCC Refinement

Hovadzi dobytok (mliecny typ)
Ym faktor 6,5 % Ym faktor rozsah od 5,7-6,5%

Hovadzi dobytok (masovy typ)
Ym faktor 6,5 % Ym faktor rozsah od 0% (teliatka) 6,3-7%

Ym faktor sa v novej metodike urcuje pre vsetky kategdrie oviec na zaklade prijmu susiny krmiva (DMI).
Prijem susiny krmiva je pre vSetky kategdrie oviec v inventure nad 0,8 kg na den, preto je Ym faktor =
6,5 % (strana 10.45, 2019 IPCC Refinement). Z toho dévodu sa ocakava, Ze stipne enterickd emisia
metanu pre nepripustené jarky. Zvy$né kategérie oviec budi mat mieru produkcie metanu

3 NDF: Neutrdlna detergentna vldknina (NDF, % DMI), podiel krmiva zloZzeného z nerozpustnej vlakniny, hemicelulézy,
celulézy, ligninu a niektorych proteinovych frakcii je v kfmnych davkach vypocitana ako vaieny priemer podielov
z jednotlivych surovin.



nezmenenu, takZe nepredpokladdme rozdiel v reportovanych emisiach. Koeficient zodpovedajuci
kfmnej situdcii Ca zvierata (tabulka 10.5, 2019 IPCC Refinement) sa zvysil 20,0090 MJ.d*.kg* na 0,0096
MJ.dtkg

Tabulka €. 2: MnoZstvo suSiny u oviec na Slovensku

Ziva hmotnost Prijem susSiny krmiva Ym faktor 2019 IPCC Refinement
Jarky 30 — 40 kg 1,2-1,4kg DMl viac ako 0,8 kg/deri = 6,5 %
Gravidna bahnica 60 kg 1,7 kg DM viac ako 0,8 kg/deri = 6,5 %

Emisné faktory pre kozy a kone boli aktualizované na zaklade rozsiahleho prehladu literatury a analyzy
globdlnych vyrobnych systémov. Emisné faktory pre neklicové kategorie zvierat boli preskimané a
aktualizované tam, kde boli dostupné informacie. Emisné faktory pre rozvinuté a rozvojové krajiny boli
preklasifikované na systémy s nizkou (extenzivne chovy) a vysokou produktivitou — intenzivne chovy
(tier 1). Nové emisné faktory zachytdvaju dualnu produktivitu.

Emisné faktory sa zmenili iba minimdlne ato v kategdrii emisii oSipanych pre intenzivne chovy
a extenzivne chovy. Pricom pri vykrmovych oSipanych sa ponechal emisny faktor pre intenzivny chov
a u chovnych osipanych bol zvoleny emisny faktor pre extenzivny chov oSipanych.

Tabulka ¢. 3: Porovnanie emisnych faktorov u nekltucovych kategorii

Kategoria zvierata Produkcny _systém Emisny fa!<tor_ 2006 Emisné falftory 2019
SR podmienky IPCC Guidelines IPCC Refinement

Jednotky - kg CH,4 zviera™ rok kg CH,4 zviera™ rok

Vykrmové osSipané Intenzivny chov 1,5 1,5

Chovné osipané Extenzivny chov 1,5 1

Kozy Extenzivny chov 5 5

Kone Extenzivny chov 18 18

Hydina E:l)(;/iijni stara metodicka prirucka neposkytuje emisné faktory pre

2.2.2. Emisie CH, z nakladania s hnojom (3.B.1)
Tier 2 pristup pre klticové kategdrie emisii: Hlavnym parametrom pre vypocet emisného faktora

metanu zo skladovania hnoja a hnojovice je mnoZstvo prchavych pevnych latok z hnoja a hnojovice
(VS). VS sa stanovuje na zaklade informdcii o prijme a stravitelnhosti krmiva, ¢o su spolo¢né premenné
i pri vypocte metanu z enterickej fermentacie. Vtomto pripade sa da povedat, Ze vypocet metanu
z enterickej fermentacie a skladovania hnoja ahnojovice funguje na spolo¢nych vstupnych
parametroch, teda v jednom modeli. VS moze byt alternativne ziskané z laboratérnych merani, ktoré
na Slovensku avsusednych krajinach absentuju. Parametre su striktne zavislé na narodnych
podmienkach, preto prevzatie parametrov z inych krajin nie je vhodné ani odporucané. Maximalny
produkény potencidl metdnu (Bo) nie je spolony parameter pre vSetky druhy zvierat, je zavisly od
druhu zvierata, kategdrie zvierata a od rezimu kfmenia a je teoretickym vytazkom metdnu na zaklade
mnozstva VS. Podstielkové materialy (slama, piliny, drvina atd'.) nie su zahrnuté vo VS modelovanych v
ramci tier 2 pristupu. V novom metodickom pokyne bol zavedeny pristup tier 1 pre vypocet mnoZstvo
prchavych pevnych l|atok z hnoja ahnojovice s pouZitim konzistentnych Udajov pre enterickd
fermentdciu a vylu¢ovanie dusika pre neklicové kategdrie emisii metanu z hnojného manazmentu.



Revizia metodiky prinesie spresneny postup pre vypocet emisii metanu z chovu hydiny, kéz a koni.
Nakolko je na Slovensku nizka pocetnost kdz a koni, implementiacia tier 2 pristupu bude vykonand iba
u hydiny. Pristup tier 2 je pouzitelny vtedy, ked je manaZment hnoja kli¢ovym zdrojom alebo ked'
odporucané hodnoty nezodpovedaju dobre podmienkam hospodarenia s hospodarskymi zvieratami a
hnojom v krajine. Pristup tier 2 sa spolieha na dva primarne typy vstupov, ktoré ovplyviiuju vypocet
faktorov emisii metanu:

e Charakteristika systému nakladania so Zivo¢iSnym odpadom (AWMS), ktord zahrna typy
systémov pouzivanych na skladovanie hnoja a hnojovice,

e Maximalna kapacita produkcie metanu zvieratami ( Bo).

V novom metodickom pristupe sa odporucaju regionalne hodnotenia systémov nakladania s
mastalnym hnojom a hnojovicou. Opis systémov hospodarenia s hnojom je zahrnuty v Tabulke ¢. 4.

e Miera konverzne metdnu (MCF) sa liSi v zavislosti od spdsobu, akym sa hospodari s mastalnym
hnojom a hnojovicou a od klimatickych podmienok (priemerna teplota vzduchu za
odhadovany region). Teoreticky sa m6ze hodnota MCF pohybovat od 0 do 100%.

e Teplota hnoja a doba skladovania hnoja, hnojovice zohravaju délezitu dlohu pri vypocte MCF.
Cim je teplota vy$$ia tym hnoj a hnojovica produkuje viac metanu a MCF je vysSie. Za tychto
podmienok mdze byt MCF na Urovni 65 - 80%.

Hnoj a hnojovica skladovany a manazovany ako suchy material v chladnom podnebi, neprodukuje
vyraznejSie mnozstvo metanu. Vtomto pripade je MCF okolo 1 percenta. V pripade exkrementov,
ktoré vznikaju pocas pastvy zvierat sa miera konverzie metanu pohybuje do 1 percenta (Tabulka c. 4).

Na komplexné zohladnenie doby skladovania hnoja a hnojovice chybaju regionalne uUdaje, z tohto
dévodu sa vychadzalo z platného zakona ¢. 136/2000 Z. z. o hnojivach aich aplikacia v zranitelnych

oblastiach. Pocas revizie metodického postupu IPCC vyvinula model vypoctu MCF na zdaklade
mesacnych teplotnych profilov, teploty hnoja a dizky skladovania. Na zaklade chybajiceho narodného
pristupu pre odhad MCF bude pouZity IPCC model.

Najma kvoli zohladnenym parametrom, ktoré boli popisané vyssie sa MCF sa predpoklada zvysenie
z doterajsich 10+5% na 26+£2%. Hodnota MCF pre pastvu sa taktiez znizila, MCF pre skladovanie hnoja
zostalo nezmenené. MCF pre bioplynové stanice vzrastlo o zanedbatelnu mieru (Tabulka c. 4).

Tabulka €. 4: Porovnanie MCF cez rézne systémy nakladania s hnojom

Metodika 2006 IPCC Guidelines 2019 IPCC Refinement

Klimaticka zona Chladna Sucha chladna

Urcenie doby skladovania Nebola urcéena Na zaklad.e zakona
6 mesiacov

Miera konverzie metanu Hovadzi dobytok (%)

Hnojovica 10 26

Pastva 1 0,47

Mastalny hnoj 2 2

Bioplynova stanica 10 10,87

Miera konverzie metanu Ovce (%)

Pastva 1 0,47

Mastalny hnoj 2 2



https://www.zakonypreludi.sk/zz/2000-136

Pre implementaciu tier 2 pristupu bude nutné zozbierat nové Udaje o produktivite hydiny:
e Priemerna znaska vajec za rok/ks zviera,
e Priemerna véha znesenych vajec)
e experimentalne kimne davky
Z experimentalnych kimnych davok bude potrebné vypoditat udaje :
e stravitelnost hydiny,
e metalizovatelna energia,

e obsahu aditivnych latok pridavanych do krmiva (aminokyseliny a iné latky na redukciu emisif
sklenikovych plynov a znecistujucich latok).

e obsah silaZze, ak sa nachadza v kimnej davke,
e obsah jadrového krmiva ak sa nachadza v kimnej ddvke,
e obsah susiny v kimnej davke.

Je otdzne v akej kvalite a ¢i s menované parametre dostupné. Je potrebné zabezpecit konzistentnu
metodiku v celom ¢asovom rade a preto bude nutné ziskat Udaje az do roku 1990. V pripade, ak
nebudu niektoré udaje k dispozicii, bude nutna ich extrapoldcia respektive intrapolacia.

Tier 1 pristup pre neklticové kategodrie emisii: Emisné faktory pre kozy a kone boli aktualizované na
zaklade nového prehladu literatiry a analyzy globalnych vyrobnych systémov. Emisné faktory boli
preskimané a aktualizované tam, kde boli dostupné informacie. Emisné faktory pre rozvinuté a

rozvojové krajiny boli preklasifikované na systémy s nizkou a vysokou produktivitou (tier 1).

Emisné faktory vzrastli v kazdej neklucovej kategérii, u hydiny je tento narast najvyraznejsi (Tabulka
¢. 5). Ztohto dovodu a preto, Ze sa na Slovensku chova signifikantné mnoiZstvo hydiny, bude
implementovany pristup tier 2.

Tabulka €. 5: Porovnanie emisnych faktorov u nekltcovych kategdridch

Kategéria zvierata Produkcny tsystém- Emisny fa!<tor_ 2006 Emisné falftory 2019
SR podmienky IPCC Guidelines IPCC Refinement

Jednotky - kg CH4 zviera™® rok* | (kg CH4 zviera™ rok™

Kozy Extenzivny chov 0,13 1,7

Kone Extenzivny chov 1,54 3,5

Hydina Intenzivny chov 0,03 5,2

2.2.3. Emisie N0 z nakladania s hnojom (3.B.2)

Priame emisie

r s v

Tier 1 pristup pre neklucové kategdrie emisii: Hodnoty vyluCovania dusika zvieratami Nt boli

aktualizované na zaklade uUdajov a parametrov, ktoré boli nanovo odvodené v kategéridach 3.A
Enterickd fermentdcia a 3.B.1 Hnojny manaZment. Nt Sa pouZziva privypocte Nex pre vsetky nekltucové
kategorie zvierat (kozy, kone, ovce) v kategérii 3.B. Hodnota je zdvisld od hmotnosti chovaného
hospodarskeho zvierata (Tabulka é. 6).



Tier 2 pristup pre klticové kategdrie emisii: VyluCovanie dusika (Nex) metodikou tier 2 je momentalne

zavedené u osipanych a u hovadzieho dobytka (kfticové kategdrie emisii). V rdmci metodiky 2019 IPCC
Refinement boli pridané nové rovnice pre tier 2 vypocet Nex (Rovnice 10.31A a 10.32A — Rovnice
10.33A-33E). Porovnanim doterajSieho tier 2 postupu s novym postupom 2019 IPCC Refinement,
nevyplynula potreba revizie.

2019 IPCC Refinement pripusta zmenu a navrhuje novy pristup pre odhad parametra Netention..
Parameter zohladriuje mnoZstvo dusika, ktory zviera spotrebuje pre rast a dennu aktivitu. Pri korekcii
parametra bude potrebné zozbierat nové udaje o UZitkovosti oSipanych, najmd Zivi hmotnost
prasiatok vo veku odstavenia a Zivi hmotnost prasiatok pri narodeni.

Pre odhad novych Nex pre hydinu bude doélezité ziskat nové vstupné parametre z kimnych davok
a Gdajoch o uZitkovosti (produkcia vajec, prirastok hmotnosti, dizky produkénych faz), nové odhady
hmotnosti jednotlivych kategdrii hydiny, ktoré s v stlade s rozdelenim zvierat zo Statistického tGradu
SR. RAzne kategdrie hydiny (na maso alebo vajcia) m6zu mat Uplne odlisné poziadavky na dusik a rézne
miery jeho zadrZiavania. Pri odhade vylu¢ovania dusika je nutné zohladnit aj mnoZzstvo dusika v krmive.

Tabulka ¢. 6: Porovnanie miery vylucovania dusika

Miera vylucovania dusika
kg N (1 000 kg hmotnosti zvierata)* deri

Druh zvierata 2006 IPCC Guidelines 2019 IPCC Refinement
Dojnice 0,48 0,50
Ostatny hovadzi dobytok 0,33 0,42
Ovce 0,85 0,36
Osipané - chovné 0,42 0,38
Osipané - vykrmové 0,51 0,76
Kozy 1,28 0,46
Kone 0,26 0,26
Kraliky 8,1 8,1
Hydina

Nosnice vratane kohutov 0,96 0,87
Vykrmové kurcata 1,10 1,14
Morky 0,74 0,74
Kacky 0,83 0,83
Husi 0,83 0,99

Emisné faktory pre priame emisie boli preskimané a aktualizované tam, kde to bolo moZné. Najvacsim
prinosom bolo zahrnutie emisnych faktorov, ktoré zohladruju aplikované opatrenia na redukciu emisii,
ktoré sa vyuZivaju na farmach. Z ¢oho vyplyva, Ze ak budu dostatocne zdokumentované v sprievodnej
sprave o emisiach (NID), bude moct krajina deklarovat zniZenie emisii v sklenikovych plynov aj vplyvom
zavedenych opatreni na redukciu nielen zniZenim produkcie (zniZenie stavov zvierat). Taktiez bol
uvedeny novy emisny faktor pre bioplynové stanice, kde sa zohladfuji emisie N,O zo skladovania
digestatu. (Produkt po digescii).



Tabulka ¢. 7: Porovnanie emisnych faktor

Emisné faktory 2019 IPCC Refinement kg N>O-N (kg vyluc¢eného dusika)*
Prekryté skladovanie hnoja 0,01
Skladovanie hnoja pridavanie aditiv

a objemovych ¢&inidiel* 0,005
Skladovanie v jamach v ustajneni 0,002
Prekrytie hnojovice 0,005
Bioplynové stanice 0,0006
Emisné faktory bez zmeny

Hydinovy trus bez podstielky 0,001
Hydinovy trus s podstielkou 0,001
HIboka podstielka (kravy, oSipané) 0,01
Skladovanie hnojovice 0,005

Nepriame emisie

V kategdrii nepriamych emisii 3.B.2.5 Hnojného manaZmentu, priniesla revizia 2019 IPCC Refinement
rozsirenie o nové parametre pre vypocet emisii N2O z vyplavovania dusika zo skladovacich systémov
hnoja a hnojovice. V predchadzajiucom 2006 IPCC Guidelines bola uvedend rovnica pre vypocet
s odkazom, Ze hodnoty Fraciesch pre hnojny manazment by mala krajina vyvinut, aby sa zabezpedila
nizia neurcitost vypocitanych emisii. V ramci revizie bola implementovana do 2019 IPCC Refinement
podrobna tabulka (Tabulka 10.22), ktora definuje Fracieach pre jednotlivé systémy hnoja a taktiez pre
jednotlivé kategorie hospodarskych zvierat. Faktor pre vylihovania (tier 1 pristup) bol zavedeny na
zohladnenie strat zo skladovania hnoja. Tieto emisie neboli v Slovenskej Inventure doposial
zohladnené a bol pri nich zvoleny notacny klu¢ NA (Not Applicable). Autori doplnili tuto kategdriu, aby
sa zabezpecilo, Ze cely objem dusika bude zapocitany v inventure a nedojde k jeho opomenutiu.

2.2.4. Emisie N0 z polhohospoddrskych péd (3.D)
Dusik vstupuje do polnhohospodarsky vyuzivanych p6d najma vo forme minerdinych hnojiv Fgy, ako
organicky odpad Fyy a symbiotickou fixaciou a ponechanim rastlinnych zvySkov na pbéde Fcp.
Mnozstvo aplikovaného dusika ovplyviiuje mnozstvo dusika dostupného na transformaciu vo forme
emisii N,O.
Metodika vypoctu emisii je zaloZena na principe prenasobenia vstupného udaju; v tomto pripade
spotreby dusika v anorganickej, resp. organickej forme s predvolenymi emisnymi faktormi. Postup
vypoctu znazornuje rovnica:
Epriame — N = X(Fsy + Fon + Fcr + Fsom) * EFy + N;0 — Nos + Fprp * EF3 ppp - 1.
Kde: Fsn = mnozstvo dusiku z mineralnych hnojiv v kg/rok, Fer= mnozstvo dusiku vo forme rastlinnych

zvyskov v kg/rok, Fon = mnozstvo dusiku z organickych hnojiv (hnoj, hnojovica, kompost, kaly z Cistiarni
odpadovych vod) v kg/rok, Epriame-n V kg/rok.

4 Specifické materialy (objemové ¢inidla) sa zmiesaju s hnojom, aby poskytli $trukturalnu podporu. To umoziiuje
prirodzené prevzdusriovanie hromady, ¢im sa zvysuje rozklad. (napr. piliny, slama, kavové Supky, kukuri¢ny
odpad)
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Spresnenia v kategérii 3.D Polnohospoddrske pédy zahfiaju aktualizacie emisnych faktorov EF4, EF; a
EFspre (tabulka 11.1, 2019 IPCC Refinement) a EF4, EFs, Fracease, Fraceasm) (tabulka 11.3, 2019 IPCC
Refinement). Pre vSetky boli vypocitané aktualizované suhrnné hodnoty faktory cCerpajuice z ovela
vacSieho poctu merani, ako boli dostupné pre 2006 IPCC Guidelines. Okrem toho su poskytnuté
disagregované hodnoty EF1 a EF3spre pre zamokrené a suché pody. Podiel zamokreného Uzemia musi
byt odhadnuty na zaklade dostupnych klimatickych parametrov (evapotranspiracia, Uhrn zrazok).
Definovanie mokrych a suchych pod vyplyva tieZ z vyuZivania zévlah. V Gzemiach, kde je kratkodobo
vy$si Uhrn zrazok, ako je vypar, sa pouziva hodnota podielu dusika vyplaveného z pofnohospodarsky
vyuzivanej pody - Fracieach = 30 %. Pre suché Uzemia, kde su zrazky nizsie ako potencidlna evaporacia
je

Fracieach = 0. Metodicka prirucka 2006 IPCC Guidelines nezohladriovala suché obdobia a obdobia
s vy$$im Uhrnom zrazok, Fracieach = 30 % bol pouzity na celd plochu pofnohospodarsky vyuzivanej pody,
z ¢oho vyplyvala predpokladana velka miera nadhodnotenia emisii N,O z tejto Cinnosti. Parameter
Fracease (volatilizacia amoniaku z anorganickych dusikatych hnojiv) bol revidovany z hodnoty 0,10 kg
NH3—N + NOx—N kg N aplikovaného hnojiva *na hodnotu 0,11 kg NH3—N + NO,—N kg N aplikovaného

hnojiva 1.

Spresnenie zahfna aj aktualizaciu rovnice pre vypocet rocného mnoizstva dusika, ktory vznikne
symbiotickou fixdciou a ponechanim rastlinnych zvySkov na pdde F.p (rovnica 11.6). Predvolené
hodnoty, ktoré sa maju pouZit v tejto rovnici, si dostupné v novej tabulke 11.1A. Napriek tomu,
alternativou odhadu nadzemnych zvyskov plodin (AGDM)) a udaje v tabulke 11.2 zostavaju

nezmenené.

Emisné faktory pre vypocet emisii z polnohospodarsky vyuZivanej pddy aich porovnanie medszi
metodickymi priru¢kami sumarizuje Tabulka c. 8.

Tabulka ¢. 8: Emisné faktory pouZité pri vypocte emisii z polnohospoddrskej pody

dik Emisny faktor 2006 IPCC Emisny faktor 2019 IPCC

Metodika Guidelines Refinement

Jednotky P P
kg N,O-N (kg N)- kg N,O-N (kg N}

Priame emisie z polhohospodarskych pod

Emisny faktor pre vypocet 0,016

emisii N2O z mineralnych 0,01

hnojiv EF, 0,006

Emisny faktor pre vypocet 0,016

emisii N,O z organickych 0,01

hnojiv EF, 0,006

Emisny faktor pre vypocet 0,016

emisii z pozberovych 0,01

zvyskoch 0,006

Emisny faktor — pastva

hovadzi dobytok, hydina a 0,02 0,004

oSipané
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Emisny faktor 2006 IPCC Emisny faktor 2019 IPCC
Guidelines Refinement

kg N2O-N (kg N)* kg N,O-N (kg N)*

Metodika
Jednotky

Emisny faktor — pastva
ovce a ostatné druhy 0,01 0,003
dobytka EF3,PRP

Nepriame emisie z polnohospodarskych pod

Emisny faktor pre
volatilizaciu amoniaku 0,01 0,01
a oxidov dusika EF4

Emisny faktor pre
vyplavovanie dusika

z polnohospodarskych
pody EFs

0,0075 0,011

Z porovnania vyplyva, Ze emisny faktor EFs pre emisie N,O z vyplavovania sa zvysil o takmer 47 %.
Emisné faktory pre prchavost (volatilizaciu) ostali nezmenené. Ak sa zohladnia klimatické parametre
regionov, tak dojde k poklesu priamych emisii z polnohospodarskych péd a naopak dojde k narastu
nepriamych emisii N,O z pofnohospodarskych pod.

3. VYSLEDKY ANALYZY
Tato Ciastkova sprava plni ulohy dané v projekte projekt Emisie — Priprava Metodik a Skvalitnenie
Inventur a Projekcii Emisii v nasledovnych castiach:

1. Analyza 2019 IPCC Refinement metodickych priruiek z pohladu relevantnych zmien
koreSpondujucich s ndrodnymi Specifikami (vid Priloha ¢ 1 a samostatny dokument
Analyza_EMISIE_formuldr_polnohospodarstvo).

2. Priprava novych metodickych postupov vychadzajucich z analyzy 2019 IPCC Refinement metodickych
priruciek

Sprdva sa zaobera analyzou zmien v reportovani sklenikovych plynov z polhohospodarstva, pouzitie
metodiky z 2019 IPCC Refinement namiesto 2006 IPCC Guidelines. Metodicky pokyn 2019 IPCC
Refinement je rozsiahly a prindaSa znacéné zmeny v sektore polnohospodarstva. Analyzou sa zistilo, ze
emisné faktory a parametre sa zmenili natolko, Ze emisie v klicovych kategdridch sa budu vyrazne
menit, zvy$ovat, ale aj znizovat v zavislosti od kategdrie a plynu. Struktura kategérii v CRF a CRT ostava

nezmenena.

Z dolezitych zmien treba spomenut implementéaciu novych parametrov v enterickej fermentacii —
metanovy konverzny faktor aimplementdciu novych emisnych faktorov u nekfuéovych kategorii
metanu z enterickej fermentacie.

Zmenou do6jde k implementdcii metodiky na Urovni tier 2 v 3.B.1.4 Hydina, ktora je sicastou kategorie
3.B Hnojny manaZment. Reviziou emisnych faktorov tier 1 doslo k ich vyznamnému narastu a to o viac
ako 100 %. Pri zachovani tier 1 pristupu by doslo k neimernému navyseniu emisii v tejto kategérii.

Nové metodické usmernenie prinieslo spresnenie parametrov pre vyplavovanie dusika z kategdrie
emisii 3.B Hnojny manaZment. Metodika bola k dispozicii aj v IPCC 2006 Guidelines, ale parameter

12



Fracieach absentoval. Toto metodické usmernenie prinesie doplnenie tejto kategdrie, ktora predtym
nebola na Slovensku odhadovana.

VyznamnejSia rekalkulacia bude aplikovana v kategérii 3.D Polnohospoddrske pdédy, kde doslo
k doplneniu aspresneniu pristupov na urovni tier 1 a 2. Emisie N,O zaplikdcie organickych,
anorganickych hnojiv a pastvy sa budu taktiez revidovat. Ocakédva sa, ze emisie vyraznejsie poklesnu
vplyvom zmeny emisnych faktorov. Tie su po novom vyberané na zaklade lokalnych klimatickych
podmienok. Bude otadzne, ¢i budu kompletne implementované vjednom roku alebo vplyvom
nedostupnosti aktivitnych udajov, bude implementdcia inovovanej metodiky posunuta na dalsie roky.

Mozno konstatovat, Ze nie vSetky zmeny, ktoré je potrebné vykonat pre aplikovanie pristupov
opisanych v 2019 IPCC Refinement, sa daju realizovat v ¢asovom horizonte projektu bez
ziskavania/reserSe dodatoc¢nych udajov.

Sumarizacia celkovych zmien je uvedena v Prilohe €. 1 — Checkbox k porovnaniu a analyze 2006 IPCC
Guidelines a 2019 IPCC Refinement.
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4. IDENTIFIKACIA KLUCOVYCH ZMIEN

V tabulke nizsie su zosumarizované klucové zmeny po aplikacii zmien identifikovanych po analyze 2019 IPCC Refinement

Reportovanie

Reportovanie

Kategoria Podkategoria Plyn podla 2006 IPCC podla 2019 IPCC Vysledok a popis zmeny
Guidelines Refinement

3-A Enterlc_ka 3.A.1 CH, tier 2 tier 2 Pokles emisii v celom ¢asovom rade
fermentacia
S Enteflc'ka 3.A.2 CHg4 tier 2 tier 2 Narast emisii v celom ¢asovom rade
fermentacia
3.A Enteflc'ka 3.A3,3.A4 CH, tier 1 tier 1 Pokles em,lsu chO\’/n'ych oSipanych
fermentdcia a ostatné kategérie bez zmeny
Sz anOJny 3.B.1.1 CHa4 tier 2 tier 2 Narast emisii v celom ¢asovom rade
manaZment
3.B.1 I:|n01ny 3.B.1.2 CHa4 tier 2 tier 2 Pokles emisii v celom ¢asovom rade
manazment
3.B.1 I:|n01ny 3813 CH, tier 2 tier 2 Narast emllsu chO\Im‘ych oSipanych
manazment a ostatné kategorie bez zmeny
3.B.1 Iv-InOJny 3.B.1.4 CH, tier 1 tier 1 Ostatné kategorie bez zmeny
manaZment
3.B.1 I:|n01ny 3814 CH, tier 1 tier 2 Implemgn"faua novevj metodiky, pokles
manazment emisii v celom ¢asovom rade
3.B.2 Iv-InOJny 3.B.2.1 N,O tier 2 tier 2 N&rast emisii v celom ¢asovom rade
manaZment
SR anOJny 3.B.2.2 N,O tier 2 tier 2 Narast emisii v celom ¢asovom rade
manazZment
3.B.2 Hnojny . . L, v

nojny 3.B.2.3 N,O tier 2 tier 2 Pokles emisii v celom ¢asovom rade

manazment




Reportovanie

Reportovanie

Kategoria Podkategoria Plyn podla 2006 IPCC podla 2019 IPCC Vysledok a popis zmeny
Guidelines Refinement
3.8.2 anOJny 3.B.2.4 N,O tier 1 CS tier 1 CS Narast emisii v celom ¢asovom rade
manazment
3.B.2 Iv-InOJny 3824 N,O tier 1 CS tier 2 Implemgn}aua novevj metodiky, pokles
manazment emisii v celom ¢asovom rade
3.B.2 I:|n01ny 3B.25 N,O tier 1 tier 1 Implemgn"faua novevj metodiky, pokles
manazment emisii v celom ¢asovom rade
3-D. Implementacia metodického pristupu
Polnhohospodarska 3.D.11 N,O tier 1 tier 2 P . P P
R tier2
poda
3.D.
Polhohospodarska 3.D.1.2 N,O tier 1 tier 1 Nové emisné faktory pokles emisii
poda
3.D.
Polnhohospodarska 3.D.13 N,O tier 1 tier 1 Nové emisné faktory pokles emisii
poda
3.D.
Polnhohospodarska 3.D.14 N,O tier 2 tier 2 Nové emisné faktory narast emisii
poda
3.D. Nové emisné faktory a parametre narast
Polhohospodarska 3.D.1.5 N.O tier 2 tier 2 y' ”p
N emisii
poda
3.D.
Polnhohospodarska 3.D.2.1 N,O tier 1 tier 1 Nové ldaje o prchavosti, narast emisii
poda
3.D.
Polnhohospodarska 3.D.2.2 N,O tier 2 tier 2 Novy emisny faktor, narast emisii

poda




5. PRILOHAZ. 1
Checkbox k porovnaniu a analyze IPCC 2006 GL a IPCC 2019 refinements

Sektor

Expert

Kategdrie

Budd pridané nové kategorie? YES [Ino [Inr
Budd zredukované kategorie? [Jves NO [Inr
Budi zmenené kategdrie? YES [Ino Onr
Plyny

Budd pridané nové plyny? [ ves MO [Inr
Budd zredukované plyny? [ ves NO [Inr
Budl zmenené plyny? [Jves NO [InR
Metodika

Bude sa menit Grover Tier? YES [Ino [nr
Budd nové urovne metodiky pridané? YES [ INO [Inr
Budd nové urovne metodiky odobrané? [ ves NO [nr
Bude potrebné menit vypotet? YES [InO [Inr
Bude moiné novd metodiku implementovat v inventure 20247 [] vES [Ino [Inr

Emisny faktor

Bude sa menit emisny faktor? YES [Ino [Onr
Bude sa menit na country-specific? YES Q] [Inr
Bude potrebné ziskanie novych/rozsirenie informacii? ] vES e [Inr

Aktivitné udaje

Budi sa menit alebo roziirovat aktivitné Gdaje? YES [Ino [Onr
Bude potrebné ziskat nové aktivitné udaje? YES [ INO [Inr
Bude potrebné kontaktovat nové firmy/spoloénosti? YES [Ino [nr
Neistoty

Budi sa menit klutové kategorie? YES [Ino [Inr

Reportovanie

Budd urovne reportovania agregované/disagregované? YES [Ino [Onr
Bude moiné zrekon3truovat ¢asové rady od roku 19907 YES [ 1no [Inr
Bude moiné zrekon3truovat ¢asové rady od roku 20007 YES [ 1no [Inr
Bude moiné zrekonStruovat ¢asové rady od roku 20107 YES [1nO [Inr
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6. UVOD DO EMISNEJ INVENTURY

Cielom tejto sprdvy je priprava emisnej inventury sklenikovych plynov (GHG) v sektore
polnohospodarstvo podla metodickej prirucky 2019 Refinement to the 2006 IPCC Guidelines for
National Greenhouse Gas Inventories (IPCC 2019 Refinement) [1] a jej porovnanie s emisnou
inventurou vypracovanou podla 2006 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories (IPCC
2006 GL) [2]. Ako bolo uvedené v Ciastkovej sprave za aktivity 1 a 2, ktora sa venuje prvotnej analyze
zmien v metodickej prirucke IPCC 2019 Refinement oproti predoslym metodickym priruckam IPCC
Guidelines zroku 2006 v sektore polnohospodarstva a zaroven identifikacii potrebnych Uprav v
doterajSom systéme inventarizacie a reportovania emisii sklenikovych plynov pod UNFCCC v sektore
polnohospodarstva. Hlavnym rozdielom medzi metodikami z roku 2006 a roku 2019 je vylepSenie a
aktualizacia postupov tak, aby lepsie zodpovedali najnovsim vedeckym poznatkom a zmenam v
zistovani emisii sklenikovych plynov. Metodika z roku 2019 sa snaZi poskytnit presnejsie a
spolahlivejsie Udaje pre inventury sklenikovych plynov.

V sektore polnohospodarstva sa bilancuju emisie z chovu zvierat a pofnohospodarskych pod. Pri
implementacii zmien, ktoré boli identifikované v sprave za aktivity 1 a 2 sa zmeny dotkli troch kategorii:

¢ 3.A Entericka fermentacia
e 3.B Hnojné hospodarstvo
e 3.D Polnohospodarske pody

Emisna inventura sklenikovych plynov pod Ramcovym dohovorom OSN o zmene klimy (UNFCCC) je
rocna bilancia mnozZstva emisii sklenikovych plynov, ktoré boli vyprodukované na Uzemi Slovenskej
republiky. Emisie sklenikovych plynov zo sektoru polnohospodarstva su bilancované na Urovni krajov
a agregované na narodnu Uroven. Najvyznamnejsim polnohospodarskym zdrojom sklenikovych
plynov v SR je enterickd fermentdcia a polnohospodarske pddy. V roku 2021 predstavoval podiel emisii
sklenikovych plynov zo sektora polnohospodarstvo 6,5 %. Z toho viac ako 80 % emisii pochadza zo
sektorov 3.A a 3.D.

Sucastou tejto spravy su tabulky vo formate CRF a CRT pre kategorie sektoru Polnohospodarstvo:

e CRF Tabulka 3 pre sektorovy pristup podla doterajSich poZiadaviek s GWP AR 4, vypracované
podla metodiky IPCC 2006 Guidelines;

e CRT Tabulka 3 pre sektorovy pristup podla novych hodn6t GWP AR 5 [3] vypracované podla
IPCC 2019 Refinement.
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7. OPIS SEKTORA POLNOHOSPODARSTVO

Sektor polnohospodarstvo (Obrdzok ¢. 1) sa podiela na celkovych emisiach sklenikovych plynov
priblizne 6,5 %. Je to Stvrty najvacsi sektor produkujuci emisie sklenikovych plynov.

Obrazok ¢. 1: Podiel sektorov na emisidch v roku 2021
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Enterickd fermentacia z hovadzieho dobytka tvori najvacsi podiel na emisidch metanu
z polnohospodarstva. V roku 2021 bolo vyprodukovanych 33,96 Gg (49 %) metanu v ramci sektora.
Hlavnym zdrojom emisii N2O su polnohospodarske poédy s podielom 90 %, nasleduje kategédria 3.B,
ktora sa podiela 10 % z celkovych emisii N,O.

Enterickd fermentdcia u hovadzieho dobytka predstavuje najvyznamnejsi zdroj emisii metanu v
polnohospodarstve. V roku 2021 tvorila 33,96 Gg (49 %) celkovych emisii metanu v ramci tohto
sektora.

NajvyznamnejSim zdrojom emisii N,O su priame emisie zo syntetického hnojenia. Hnojenim
syntetickym hnojivami na izemi Slovenska sa v roku 2021 vyprodukovalo 2 Gg N,O, ktoré tvoria 41 %
z celkovych emisii N,O zo sektora polnohospodarstvo.
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Obrdzok ¢. 2: Celkové trendy emisii od zdkladného roku 1990 podla plynov a hlavnych kategdrii
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7.1. Popis trendu a dovody medziro¢nych zmien

Polnohospodarska produkcia v Slovenskej republike prestala rast koncom 90. rokov. Medzi rokmi 1990
az 2002, ako je zrejmé z Obrdzku ¢. 2, nastal pokles emisii v désledku ekonomickej a politickej
transformacie krajiny. Po vstupe do Eurdpskej Unie sa pofnohospodarstvo stabilizovalo. Zlepsujlce sa
podmienky v sektore polnohospodarstva, obnova rastlinnej vyroby a pouZivanie mineralnych hnojiv
sposobili v poslednych Siestich rokoch narast emisii.

Medziroény narast emisii medzi rokmi 2020 a 2021 bol dosledkom zvySenej aplikdcie organickych
dusikatych hnojiv, najma v kategériach 3.D.1.4 (Rastlinné zvysky) a 3.D.1.2.c (Ostatné dusikaté
organické hnojiva do pody). Zvysenie aplikacie dusika do pody malo naopak pozitivny vplyv na zvysenie
urody vybranych plodin, ako su obilniny, strukoviny a olejniny.

8. EMISNA INVENTURA SEKTORA POINOHOSPODARSTVO - PLYNY CHs A N,O

Vyznamnou zmenou v procese inventarizacie emisii sklenikovych plynov je pouZivanie novych
koeficientov globalneho oteplovania (GWP). GWP vyjadruje, kolko tepla zachyti v atmosfére dany
sklenikovy plyn v porovnani s CO; (CO; ma GWP hodnotu 1) pocas urcitého ¢asového obdobia. V
piatom hodnotiacom sprave IPCC (AR5) bol GWP pre CH,4 zvySeny na 28 a pre N,O zniZeny na 265.
PouZitie tychto novych hodnét GWP nemeni samotnd bilanciu emisii plynu CHs a N;O, ale nutne
ovplyviuje celkové emisie sklenikovych plynov.

Porovnanie emisii CH4 a N0 v jednotlivych kategéridch 3.A (Enterickd fermentdcia), 3.B (Emisie CH4
a N;0 z hospodarenia s hnojom) a 3.D (Emisie N;O z polhohospodarskych pdd) je uvedené v
nasledujucej Tabulke ¢. 9, pricom emisie su vyjadrené v jednotkach ekvivalentu emisii CO, (CO; ekv.).
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Tabulka ¢. 9: Porovnanie emisii CH, a N;O urcenych na zdklade IPCC 2006 GL (AR4) a na zdklade IPPC

2019 Refinement (AR5)
IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement
Roky Gg CO; ekv.
3A 3.B.1 3.B.2 3.D 3A 3.B.1 3.B.2 3.D

1990 2796,7 433,3 457,5 2229,7 2964,8 545,1 487,5 1309,9
1991 2524,7 393,4 411,6 1751,7 2680,1 495,6 462,3 1016,0
1992 1992,7 314,9 362,2 1316,4 21183 399,9 401,7 754,4
1993 1883,9 255,1 319,8 1066,5 2003,3 325,6 351,9 607,2
1994 1733,3 244,8 307,5 11115 1834,3 311,6 332,3 633,8
1995 1777,4 254,3 310,8 1102,5 1885,6 322,2 337,5 625,5
1996 1695,0 240,1 301,2 1106,4 1813,5 312,5 327,6 627,0
1997 1587,7 230,9 299,2 1179,8 1662,7 299,6 332,7 675,9
1998 1406,4 198,2 266,2 1087,0 1478,0 256,4 297,2 620,6
1999 1366,8 196,0 255,3 941,6 14416 255,4 285,5 534,0
2000 1329,5 186,5 252,9 996,4 1402,3 241,6 280,5 563,4
2001 1292,7 189,1 258,5 1181,4 1367,5 243,7 278,7 670,1
2002 1287,8 187,7 252,0 1233,7 1361,1 240,2 276,7 707,3
2003 11771 178,3 241,8 1088,4 1231,7 229,5 264,5 623,6
2004 1157,7 154,6 218,1 1145,6 1223,8 201,0 241,3 651,2
2005 1156,7 150,4 216,1 1164,0 12233 195,2 240,3 681,8
2006 11221 148,1 211,4 1006,5 1187,2 194,6 233,0 519,9
2007 1114,0 137,8 202,1 1116,9 1179,7 180,7 225,3 600,9
2008 1090,3 120,0 186,8 1299,3 1155,8 159,5 214,1 722,0
2009 1048,4 116,0 183,2 1084,8 11121 152,2 201,7 591,7
2010 1042,5 115,1 179,2 1222,1 1107,2 153,6 197,7 778,0
2011 1033,2 103,8 170,7 1162,6 1097,5 140,6 193,3 586,1
2012 1065,0 108,7 175,8 1013,8 1132,9 145,9 197,1 513,2
2013 1051,8 105,0 170,8 1185,0 1120,5 141,9 192,5 648,0
2014 1028,5 108,2 174,2 1349,8 1097,3 142,5 192,3 766,0
2015 1028,9 107,1 171,1 1146,0 1097,1 138,5 186,4 558,3
2016 1007,6 98,5 163,2 1329,6 1073,6 128,5 180,1 733,7
2017 998,0 102,4 162,9 11791 1066,7 134,3 175,8 614,2
2018 994,1 105,5 167,8 1193,7 1073,3 137,8 180,0 577,4
2019 969,1 98,9 162,9 1259,1 1048,6 114,1 178,1 652,5
2020 966,3 86,9 150,5 1289,0 1033,1 114,3 172,7 690,5
2021 948,5 76,4 140,8 12233 1013,7 96,5 162,5 612,3

9. EMISNA INVENTURA V JEDNOTLIVYCH KATEGORIACH

9.1. Kategodria 3.A Enterickd fermentdcia

Kli¢ovy zdroj metdnu v polnohospodarstve je produkcia metanu prezlvavcami v tzv. Enterickej
fermentdcii, kde metanogény rozkladaju a fermentuju rastlinné materialy, ako su celulézy, vlaknina,
Skroby a cukry v ich traviacom trakte alebo v bachore. Vztah medzi prezdvavcom a metanogénom je
symbioticky, pretozZe tieto dva organizmy ziju v zkom vzajomnom vztahu a oba zo vztahu profituju.
Tato interakcia umoznuje prezivavcom ziskavat dostatok energie z celulézy a vedie k vylu¢ovaniu CH,.
Entericky metan je jednym z vedlajsich produktov traviaceho procesu, zatial ¢o iné vedlajsie produkty
(acetdt, propionat a butyrat) si absorbované zvieratom a pouzivané ako prekurzory energie na vyrobu
mlieka, masa a viny.

Jedna z délezitych zmien, ktoru prinasa 2019 IPCC Refinement v kategérii 3.A sa tyka zmeny miery
konverzie metanu (Ym faktor) a tato zmena mala dopad na cely ¢asovy rad v kategdriach 3.A.1 Hovadzi
dobytok a 3.A.2 Ovce. Hodnoty boli rozsirené tak, aby boli konzistentné s réznymi uUroviami
produktivity hovadzieho dobytka a oviec, a tak zohladriovali rozdielne dietetické podmienky v réznych
systémoch produkcie. Vyber hodnoty parametra zavisel od produkcie mlieka, stravitelnosti DE %
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a objemu hrubej detergentnej vldkniny NDF v % v suSine. V doésledku metodickych zmien déjde
k celkovej zmene emisii z enterickej fermentacie. Porovnanie vypoctu emisii sklenikovych plynov

podla IPCC 2006 GL a IPCC 2019 Refinement je uvedené v nasledujlcej Tabulke ¢. 10.

Tabulka ¢. 10: Porovnanie emisii CH4 v kategdrii 3.A Enterickd fermentdcia na zdklade IPCC 2006 GL

a IPCC 2019 Refinement
Roky IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
CH4 (Gg CO2 ekv.) CH4 (%)

1990 2796,7 2964,8 6 %
1991 2524,7 2680,1 6%
1992 1992,7 2118,3 6%
1993 1883,9 2003,3 6 %
1994 1733,3 18343 6%
1995 1777,4 1885,6 6 %
1996 1695,0 1813,5 7%
1997 1587,7 1662,7 5%
1998 1406,4 1478,0 5%
1999 1366,8 1441,6 5%
2000 1329,5 1402,3 5%
2001 1292,7 1367,5 6 %
2002 1287,8 1361,1 6%
2003 11771 1231,7 5%
2004 1157,7 1223,8 6 %
2005 1156,7 12233 6%
2006 1122,1 1187,2 6 %
2007 1114,0 1179,7 6%
2008 1090,3 1155,8 6%
2009 1048,4 1112,1 6 %
2010 1042,5 1107,2 6%
2011 1033,2 1097,5 6 %
2012 1065,0 1132,9 6 %
2013 1051,8 1120,5 7%
2014 1028,5 1097,3 7%
2015 1028,9 1097,1 7%
2016 1007,6 1073,6 7%
2017 998,0 1066,7 7%
2018 994,1 1073,3 8%
2019 969,1 1048,6 8%
2020 966,3 1033,1 7%
2021 948,5 1013,7 7%

Na zaklade porovnania Udajov mozno konstatovat, Ze narast emisii CH4 je v poslednych desiatich

rokoch na Urovni 5 az 8 %.
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9.1.1. Popis trendu kategdrie 3.A Enterickd fermentdcia po implementdcii IPCC 2019
Refinement
Celkové emisie z enterickej fermentacie vykazuju relativne stabilny trend po roku 2010. Emisie v
¢asovom rade koreluje s aktualnymi poctami hospodarskych zvierat. V priebehu poslednych Siestich
rokov sa emisie pohybovali v rozmedzi medzi 1 014 az 1 097 Gg CO; ekv.

Obrdzok ¢. 3: Distribtcia emisii CH4 z kategdrie 3.A Enterickd fermentdcia po jednotlivych CRF
kategoridch na zdklade IPCC 2019 Refinement
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9.2. Kategodria 3.B Hnojné hospodarstvo — CHa
Ako bolo uvedené v sprave za aktivity 1 a 2, k zmene doslo v zaradeni Slovenska do klimatického pasma
- z chladnej oblasti do chladnej suchej oblasti. Pri tomto vybere boli zohladnené klimatické
parametre, akymi su atmosférické zrazky, priemerné hodnoty evapotranspiracie, priemerné hodnoty
teploty vzduchu. Jednou z délezitych zmien, ktord prinasa 2019 IPCC Refinement v kategdrii 3.B sa
tyka zmeny miery konverzie metanu (MCF faktor).

Tento faktor bol vybrany na zdklade klimatického pasma, v ktorom sa krajina nachddza, a ovplyvnil
cely casovy rad emisii v doleZitych kategoriach hospodarskych zvierat, najma u 3.B.1.1 (hovadzieho
dobytka) a 3.B.1.3 (oSipanych). Poc¢as chovu tychto zvierat vznika velké mnoZstvo hnojovice a pocas
jej skladovania sa uvolfiuje viac metanu v porovnani s inymi ZivociSnymi druhmi. Parameter MCF pre
skladovanie hnoja a hnojovice sa zvysil z 10+5 % na 2015 %. Predvolené konverzné faktory pre metdn
(MCF) st uvedené v tabulke 10.17 v IPCC 2019 Refinement pre rézne systémy riadenia hnoja.

MnoiZstvo generovaného metanu je ovplyvnené systémom riadenia hnoja a zavisi aj od mnoiZstva
prchavych tuhych latok (VS), pritomnych v anaerébnych podmienkach, teploty systému a trvania
retencie organického materidlu v systéme. Kvapalné systémy su citlivé na teplotné vplyvy. IPCC 2019
Refinement priniesol inovativny pristup tier 1 pri nekltcovych kategériach emisii 3.B.1.4.a (kozy) a
3.B.1.4.b (kone), kde bolo potrebné odhadnut parameter VS. Pocas bilancie emisii metodickou
priru¢kou IPCC z roku 2006 sa pouZzivali emisné faktory a na zdklade nich sa odhadli emisie metanu.
Novy systém je komplikovanejsi a naro¢nejsi na vstupné udaje, ktorymi nedisponujeme. Pre kategdriu
3.B.1.4.c (hydina) bol implementovany pristup na Urovni tier 2.

Zmeny zavedené v kategorii 3.A (Entericka fermentacia), kde sa pouZivaju spolocné parametre mali
vplyv na bilanciu emisii v pod-kategdrii 3.B.1. Pocas vypoctu VS pre ovce a hovadzi dobytok sa pouZiva
spoloény parameter pre hrubu prijatu energiu, ktord bola vypocitand v kategorii 3.A.
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9.2.1. Popis trendu kategdrie 3.B Hnojné hospoddrstvo — CH4 po implementdcii IPCC 2019
Refinement
Emisie metanu z kategdrie 3.B Hnojné hospodarstvo po implementacii IPCC Refinement 2019 vykazuju
klesajuci trend. Casovy rad vyprodukovanych emisii koreluje s aktudlnymi stavmi hospodérskych
zvierat a sposobom skladovania a nakladania s hnojom. V poslednych Siestich rokoch sa emisie
pohybuju v rozmedzi od 138,5 a7 114,5 Gg CO; ekv.

Obrdzok ¢. 4: Distribucia emisii CH4 z kategdrie 3.B Hnojné hospoddrstvo po jednotlivych CRF
kategoridch na zdklade IPCC 2019 Refinement
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V désledku implementovanych metodickych zmien dochddza k celkovej zmene emisii metanu z 3.B
(skladovania hnoja a hnojovice). Porovnanie vypoctu emisii sklenikovych plynov medzi IPCC 2006 GL a
IPCC 2019 Refinement je uvedené v Tabulke ¢. 11.

Tabulka ¢. 11: Porovnanie emisii CH4 v kategdrii 3.B Hnojné hospoddrstvo na zdklade IPCC 2006 GL a

IPCC 2019 Refinement
Roky IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
CH4 (Gg CO2 ekv.) CH4 (%)

1990 433,3 545,1 26 %
1991 393,4 495,6 26 %
1992 3149 399,9 27 %
1993 255,1 325,6 28 %
1994 244.,8 311,6 27 %
1995 254,3 322,2 27 %
1996 240,1 312,5 30 %
1997 230,9 299,6 30 %
1998 198,2 256,4 29 %
1999 196,0 255,4 30 %
2000 186,5 241,6 30 %
2001 189,1 243,7 29%
2002 187,7 240,2 28 %
2003 178,3 229,5 29 %
2004 154,6 201 30 %
2005 150,4 195,2 30 %
2006 148,1 194,6 31%
2007 137,8 180,7 31%
2008 120,0 159,5 33%
2009 116,0 152,2 31%
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Roky IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
CHa4 (Gg CO; ekv.) CHa4 (%)
2010 115,1 153,6 33%
2011 103,8 140,6 35%
2012 108,7 145,9 34%
2013 105,0 141,9 35%
2014 108,2 142,5 32%
2015 107,1 138,5 29%
2016 98,5 128,5 30%
2017 102,4 134,3 31%
2018 105,5 137,8 31%
2019 98,9 114,1 15%
2020 86,9 114,3 32%
2021 76,4 114,5 50 %

Na zéklade Udajov mozZno konstatovat, Zze narast emisii CH4 v kategérie 3.B je v poslednych desiatich
rokoch na Urovni 26 az 50 %.

9.3. Kategodria 3.B Hnojné hospodarstvo — N,O

Priame emisie N,O
Hodnoty vylucovania dusika zvieratami Nt boli aktualizované na zaklade Udajov a parametrov, ktoré
boli nanovo odvodené v kategériach 3.A Enterickd fermentdcia a 3.B.1 Hnojny manaZment. Nt Sa
pouziva pri vypocte Nex pre vsetky neklicové kategorie zvierat (kozy, kone, ovce) v kategérii 3.B.
Hodnota je zavisla od hmotnosti chovaného hospodarskeho zvierata

Miera vylu¢ovania dusika (Nex) metodikou Urovne tier 2 u oSipanych a u hovadzieho dobytka (klucové
kategédrie emisii) ostali bez zmeny. Bol implementovany novy metodicky pristup tier 2 pre hydinu na
zaklade revidovaného IPCC 2019 Refinement. Boli vypocitané Uplne nové miery vylucovania dusika po
kategdriach hydiny, ktoré definuje Statisticky urad SR. Brojlery boli disagregované na chovné
a vykrmové. Pocas implementacie tier 2 sa taktieZ pristupilo k revizii vah zvierat u moriek, kacic a husi.
Samotnej revizii predchadzal prieskum u Unie Hydinarov, ktord zdruzuju vacésinu chovatelov hydiny na
Slovensku. Z analyzy sa vypocitali priemery vah, ktoré boli zahrnuté do vypoctu emisii.

Miera vylucovanie dusika (Nex) zohladfiuje mnoZstvo dusika, ktory zviera spotrebuje pre rast a dennu
aktivitu. Pri korekcii parametra u oSipanych boli implementované revidované ldaje o uZitkovosti,
najma zivd hmotnost prasiatok vo veku odstavenia a Zivd hmotnost prasiatok pri narodeni.

Nepriame emisie N,O —3.B.2.5

Nepriame emisie su emitované dosledkom strat vyparovanim dusika, ktory sa ¢asto vyskytuje vo forme
amoniaku (NH3) a oxidov dusika (NO). MnoZstvo organického dusika, ktory sa vylucuje pri skladovani
hnoja a nasledne mineralizuje na aménny dusik, zavisi najma od koncentrdcie kyslika v okolitom
prostredi, doby skladovania a teploty. Jednoduché formy organického dusika, ako je mocovina (u
preZuvavcov a oSipanych) a kyselina mocova (u hydiny), sa rychlo premiefaju na amdnny dusik, ktory
sa za alkalickych podmienok meni na amoniak (NHs). Amoniak je velmi prchavy a lahko unikad do
ovzdusia.

V kategoérii 3.B.2.5 Nepriame emisie N,O bol do emisnej inventuiry zahrnuty novy zdroj emisii - N,O z
vyplavovania dusika zo systémov skladovania hnoja a hnojovice. Predvolené hodnoty parametrov
Fracieach pre rézne systémy hnoja a pre jednotlivé kategérie hospodarskych zvierat boli zavedené v
IPCC 2019 Refinement a boli pouzité pri vypocte emisii oxidu dusného.
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9.4. Popis trendu kategérie 3.B Hnojné hospodarstvo — N2O po implementdcii IPCC

2019 Refinement
Celkové emisie N,O z kategérie 3.B Hnojny manazment maju klesajuci trend po roku 2010. Casovy rad
vyprodukovanych emisii silne koreluje s aktudlnymi stavmi hospoddrskych zvierat a sposobom
nakladania a skladovania hnoja a hnojovice. V poslednych Siestich rokoch sa emisie pohybuju medzi
197,7 az 162,5 Gg CO, ekv.

Obrdzok ¢. 5: Distribucia emisii N;O z kategdrie 3.B Hnojné hospoddrstvo po jednotlivych CRF
kategdridch na zdklade IPCC 2019 Refinement
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Tabulka ¢. 12: Porovnanie emisii N,O v kategdrii 3.B Hnojné hospoddrstvo na zdklade IPCC 2006 GL

a IPCC 2019 Refinement
Roky IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
N0 (Gg CO2 ekv.) N20 (%)
1990 457,5 487,5 0
1991 411,6 462,3 12 %
1992 362,2 401,7 11%
1993 319,8 351,9 10%
1994 307,5 332,3 8%
1995 310,8 337,5 9%
1996 301,2 327,6 9%
1997 299,2 332,7 11%
1998 266,2 297,2 12%
1999 255,3 285,5 12 %
2000 2529 280,5 11%
2001 258,5 278,7 8%
2002 252,0 276,7 10 %
2003 241,8 264,5 9%
2004 218,1 241,3 11%
2005 216,1 240,3 11%
2006 2114 233,0 10%
2007 202,1 225,3 11%
2008 186,8 214,1 15%
2009 183,2 201,7 10%
2010 179,2 197,7 10 %
2011 170,7 193,3 13 %
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Roky IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
N0 (Gg CO2 ekv.) N20 (%)
2012 175,8 197,1 12%
2013 170,8 192,5 13%
2014 174,2 192,3 10%
2015 171,1 186,4 9%
2016 163,2 180,1 10%
2017 162,9 175,8 8%
2018 167,8 180,0 7%
2019 162,9 178,1 9%
2020 150,5 172,7 15%
2021 140,8 162,5 15%

Na zaklade Udajov mozno konstatovat, ze narast emisii N,O v kategdrii 3.B Hnojné hospodarstvo je
v poslednych desiatich rokoch na trovni 7 az 15 %.

9.5. Kategodria 3.D Polnohospodarske pédy — N,O
Dusik vstupuje do polnohospodarsky vyuZivanych pdéd hlavne vo forme minerdlnych hnojiv Fgy,
organickych hnojiv vo forme dusiku Fpp, symbiotickou fixdciou a ponechanim rastlinnych zvyskov na
péde Fgr. Mnoistvo aplikovaného dusika ovplyviiuje mnoZstvo dusika dostupného na naslednu
transformaciu vo forme emisii N,O.

Metodika vypoctu emisii sa zaklada na principe nasobenia vstupnych tUdajov, vtomto pripade spotreby
dusika vo forme anorganickej alebo organickej, s predvolenymi emisnymi faktormi. Tento metodicky
postup zostdva nezmeneny v porovnani s predchddzajucou verziou IPCC 2006 GL. IPCC 2019
Refinement priniesol aktualizované emisné faktory, kompletné porovnanie starych a novych emisnych
faktorov bolo prezentované v sprave za aktivity 1 a 2.

Ako bolo popisané v sprave za aktivity 1 a 2, doslo k revizii emisnych faktorov a boli zvolené emisné
faktory pre chladné suché klimatické pasmo, podobne ako pri emisidch metdnu z hnojného
manaZmentu. Tato revizia emisnych faktorov viedla k zniZzeniu emisii oxidu dusného na jednotku
hnojiva. Emisné faktory pre aplikdciu organickych hnojiv klesli takmer o0 40 %. Emisné faktory pre
pastvu dokonca klesli az o 80 %. Tieto zmeny mali vyznamny vplyv na celkovu redukciu emisii z tohto

sektora.
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9.6. Popis trendu kategérie 3.D Polnohospodarske pédy — N,O po implementacii IPCC

2019 Refinement

Obrdzok ¢. 6: Distribucia emisii N;O z 3.D Polnohospoddrske pédy po jednotlivych CRF kategdridch
na zdklade IPCC 2019 Refinement

®3.0.1.1 ®=m3.D.1.2.a ®=3.D.1.2b 3.0.1.2.c ®3.D0.13 ®3.D.14 m3.D.15 m3.D.2
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o @

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Nepriame emisie oxidu dusného z volatilizacie a vyplavovania dusika z polhohospodarskych p6d maju
mierne dynamicky trend, ktory je spdsobeny kombinaciou dynamického trendu (Obrdzok ¢. 6)
aplikacie hnojiv do pody a striedanie suchych a mokrych rokov, ¢o malo vplyv na mieru vyplavovania

dusika z polhohospodarskych pod. Trend emisii N2O ma stabilny rastuci trend od roku 2010.

Tabulka ¢. 13: Porovnanie emisii N,O v kategdrii 3.D Polnohospoddrske p6dy na zdklade IPCC 2006
GL a IPCC 2019 Refinement

Rk IPCC 2006 GL | IPCC 2019 Refinement Rozdiel
(o]

2 N0 (Gg CO> ekv.) N20 (%)
1990 2229,7 1309,9 41%
1991 1751,7 1016,0 42 %
1992 1316,4 754,4 43%
1993 1066,5 607,2 43%
1994 11115 633,8 43%
1995 11025 625,5 43%
1996 1106,4 627,0 43%
1997 1179,8 675,9 43%
1998 1087,0 620,6 43%
1999 941,6 534,0 43%
2000 996,4 563,4 43%
2001 11814 670,1 43%
2002 1233,7 707,3 43%
2003 1088,4 623,6 43%
2004 11456 651,2 43%
2005 1164,0 681,8 41%
2006 1006,5 519,9 -48%
2007 1116,9 600,9 46 %
2008 1299,3 722,0 44%
2009 1084,8 591,7 45 %
2010 1222,1 778,0 36 %
2011 1162,6 586,1 50%
2012 1013,8 513,2 49%
2013 1185,0 648,0 45 %
2014 13498 766,0 43%
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Roky IPCC 2006 GL ‘ IPCC 2019 Refinement Rozdiel

N0 (Gg CO2 ekv.) N20 (%)
2015 1146,0 558,3 -51%
2016 1329,6 733,7 -45 %
2017 1179,1 614,2 -48 %
2018 1193,7 577,4 52 %
2019 1259,1 652,5 -48 %
2020 1289,0 690,5 -46 %
2021 12233 612,3 -50 %

10. ZAVER

Tato druha Ciastkova sprava plni Ulohy dané v projekte EMISIE v nasledovnych Castiach:

3. Priprava emisnych inventdr sklenikovych plynov na zdklade novych metodickych postupov
danych v 2019 IPCC Refinement metodickych priruc¢kach.

4. Porovnanie emisnych inventlr v ramci sledovanych emisii sklenikovych plynov vypracovanych
podla 2006 IPCC Guidelines a podla 2019 IPCC Refinement metodickych priruciek.

V sprave sa porovndva nova metodika vychadzajuca z IPCC 2019 Refinement oproti povodnej verzii
metodickej prirucky IPCC 2006 GL na urovni vypoctovych postupov pre tvorbu emisii metanu a oxidu
dusného v kategoridach 3.A Enterickd fermentdcia, 3.B Hnojné hospodarstvo a 3.D Polnohospodarska
pdda. Hlavnym vystupom je porovnanie vypocitanych hodnét pre obe pouzivané metodiky a opis
priciny rozdielnych hodndt pri ich pouZiti.

Na zdklade implementdacie postupov z IPCC 2019 Refinement, su celkové antropogénne emisie
sklenikovych plynov Slovenskej republiky v sektore polnohospoddrstvo za rok 2021 na Udrovni
1 885,08 Gg CO;, ekv. Vypocitana hodnota je o 21 % niZsia ako pri pouziti metodiky IPCC 2006 GL.
Hlavné dovody poklesu st sposobené najma rekalkulaciou v kategorii 3.D Polnohospodarske pody
a dané si zmenou hodnot emisnych faktorov, ktoré su nizsie v porovnani s predoslou verziou IPCC
2006 GL.

Porovnanie emisii jednotlivych plynov v ¢asovom rade od roku 1990 do 2021 je zobrazeny
v nasledujucej Tabulke c. 14.

Tabulka ¢. 14: Porovnanie celkovych emisii sklenikovych plynov po plynoch v sektore
Polnohospodadrstvo podla 2006 IPCC Guidelines a IPCC 2019 Refinement

IPCC 2006 Guidelines ‘ IPCC 2019 Refinement

Roky Gg

CO: CHa4 N20 CO: CHg4 N20
1990 BEZ ZMENY 129,20 9,02 BEZ ZMENY 125,87 7,06
1991 BEZ ZMENY 116,72 7,26 BEZ ZMENY 113,93 5,85
1992 BEZ ZMENY 92,30 5,63 BEZ ZMENY 90,45 4,63
1993 BEZ ZMENY 85,56 4,65 BEZ ZMENY 83,71 3,90
1994 BEZ ZMENY 79,13 4,76 BEZ ZMENY 77,17 3,93
1995 BEZ ZMENY 81,27 4,74 BEZ ZMENY 79,41 3,93
1996 BEZ ZMENY 77,40 4,72 BEZ ZMENY 76,49 3,90
1997 BEZ ZMENY 72,74 4,96 BEZ ZMENY 70,65 4,11
1998 BEZ ZMENY 64,18 4,54 BEZ ZMENY 62,52 3,77
1999 BEZ ZMENY 62,51 4,02 BEZ ZMENY 61,19 3,40
2000 BEZ ZMENY 60,64 4,19 BEZ ZMENY 59,30 3,50
2001 BEZ ZMENY 59,27 4,83 BEZ ZMENY 58,13 3,89
2002 BEZ ZMENY 59,02 4,99 BEZ ZMENY 57,79 4,03
2003 BEZ ZMENY 54,21 4,46 BEZ ZMENY 52,79 3,67
2004 BEZ ZMENY 52,49 4,58 BEZ ZMENY 51,49 3,69
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IPCC 2006 Guidelines

IPCC 2019 Refinement

Roky Gg

CO2 CHa N20 CO2 CHa4 N20
2005 BEZ ZMENY 52,29 4,63 BEZ ZMENY 51,27 3,80
2006 BEZ ZMENY 50,81 4,09 BEZ ZMENY 49,97 3,17
2007 BEZ ZMENY 50,07 4,43 BEZ ZMENY 49,22 3,45
2008 BEZ ZMENY 48,41 4,99 BEZ ZMENY 47,61 3,87
2009 BEZ ZMENY 46,58 4,26 BEZ ZMENY 45,79 3,33
2010 BEZ ZMENY 46,30 4,70 BEZ ZMENY 45,66 4,02
2011 BEZ ZMENY 45,48 4,47 BEZ ZMENY 44,85 3,28
2012 BEZ ZMENY 46,95 3,99 BEZ ZMENY 46,30 3,02
2013 BEZ ZMENY 46,27 4,55 BEZ ZMENY 45,72 3,51
2014 BEZ ZMENY 45,47 5,11 BEZ ZMENY 44,91 3,95
2015 BEZ ZMENY 45,44 4,42 BEZ ZMENY 44,77 3,15
2016 BEZ ZMENY 44,24 5,01 BEZ ZMENY 43,57 3,79
2017 BEZ ZMENY 44,02 4,50 BEZ ZMENY 43,53 3,32
2018 BEZ ZMENY 43,99 4,57 BEZ ZMENY 43,89 3,20
2019 BEZ ZMENY 42,72 4,77 BEZ ZMENY 42,16 3,47
2020 BEZ ZMENY 42,13 4,83 BEZ ZMENY 41,61 3,60
2021 BEZ ZMENY 41,00 4,58 BEZ ZMENY 40,29 3,26
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12. PRILOHAZ.2
Priloha 1 - CRF Tabulka 1s1 pre sektorovy pristup podla doterajsich poZiadaviek s GWP AR 4, vypracované podla metodiky IPCC 2006 Guidelines

TABLE 3 SECTORAL REPORT FOR AGRICULTURE

_|(Sheet 1 of 2)

Tnventory 2021
Submission 2023 v4
SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS SOURCE AND

N0

NO.

SINK CATEGORIES

3. Total agriculture

L Livestock

A. Enteric fi

1. Catele'™"

P

Dairy cattle

Option C (country-specific)-

Other (as specified in iable 3(1).B)

Swine
4. Other livestock
Goats

Horses

Poultry

Other (please specity)

5. Indirect MN.O,

TABLE 3 SECTORAL REPORT FOR AGRICULTURE

|(Sheet 2 of 2)

69.57

=]
G

Sf=a

o[ ]i=

[=]

Tnventory 2021

Submission 2023 v4
SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS SOURCE AND

NMVOC

SINK CATEGORIES
'C. Rice cultivation

D. Aeri soilsD O

E. Pri ibed burning of savannas

F. Field burning of agri residues

G. Liming

H. Urea application

L _Other carbon ini

J. Other (please specifi)




Priloha 2 - CRT Tabulka 1 pre sektorovy pristup podla novych hodnét GWP AR 5 vypracované podla IPCC 2019 Refinement

TABLE 3 SECTORAL REPORT FOR AGRICULTURE
|(Sheet 1 of 2)

Inventory 2021

Submission 2023 v6
SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS SOURCE AND [N | CH, | N,0 |

NO, | co

| SINK CATEGORIES

3. Total
L Livestock
A. Enteric fi
1. Cattle'”
Option A:
Dairy cattle

C ific)
Other (as specified in table 3(D-A)
3 Sheep
3 Swine
4. Other ki

Dption C i
Other (as specified in table 3(1) B)

3. Swine
4. Other Ii
Goats
Horses
P
Other (Rabbits)
3. Indirect N,O emissions

TABLE 3 SECTORAL REPORT FOR AGRICULTURE
(Sheet 2 of 2)

Inventory 2021

Submission 2023 v
SLOVAKIA

GREENHOUSE GAS SOURCE AND

| SINK CATEGORIES
C. Rice cultivation
D. Agricultural soils™ @ ©

E. Prescribed burning of

F. Field burning of agri idu
G. Liming

H. Urea application

L Other carbon ining fertilizers

J. Other (please specify)
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